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ادبیات آیینی حافظ هویت فرهنگی ایرانیان است

 مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی اصفهان با تأکید بر 
اینکه حمایت از هنرمندان پیشکسوت نباید به مسائل 
این چهره های  معیشتی محدود شود، گفت:  و  مالی 
فرهنگی بیش از هر چیز به دیده شدن، تکریم، انتقال 
تجربه و فراهم بودن شرایطی آرام برای ادامه فعالیت 

هنری نیاز دارند.
هرچند  افزود:  ایرنا  با  گفت وگو  در  سیدین نیا  مهدی 
بیمه  هنر،  اعتباری  صندوق  خدمات  مانند  اقداماتی 
و حمایت های رفاهی از هنرمندان ارزشمند است اما 
برای پاسداشت جایگاه پیشکسوتان کافی نیست و باید 
حمایت های مادی و معنوی به شکلی جامع تر دنبال 

شود.
وی با بیان اینکه هنرمندان پیشکسوت سرمایه های 
از هر زمان  اکنون بیش  فرهنگی کشوراند و جامعه 
دیگری به حضور و اندیشه آنان نیاز دارد، اظهار داشت: 
مهم ترین نیاز هنرمندان تنها تأمین معیشت نیست، 
بلکه احترام، ارتباط مستمر با جامعه، توجه به آثار و 
بهره گیری از دانش و تجربه ای است که طی سال ها 

فعالیت هنری اندوخته اند.
استادان  جایگاه  به  اشاره  با  اصفهان  ارشاد  مدیرکل 
و  شده  شناخته  چهره  چند  درگذشت  و  پیشکسوت 
آیین های بدرقه باشکوهی که در هنرستان هنرهای 
زیبای اصفهان برای آنان برگزار شد، گفت: استاد رضا 
اکنون استاد مرتضی  صنیع زاده، هوشنگ جزی زاد و 
نعمت الهی، از پرورش یافتگان هنرستان هنرهای زیبا 
بودند که از میان ما رفتند اما آثار ارزشمند و ماندگاری 

از خود به یادگار گذاشته اند.
هنر  پیشکسوتان  از  نعمت الهی  مرتضی  افزود:  وی 
که  بود  استادانی  جمله  از  و  اصفهان  مجسمه سازی 
هنر را از منظر فلسفه و اندیشه نیز دنبال می کرد و 
همین نگاه عمیق، آثار او را به نمونه هایی ماندگار در 

مجسمه سازی معاصر ایران تبدیل کرده است.
سیدین نیا خاطرنشان کرد: در تندیس ها و مجسمه هایی 
که از نعمت الهی در نقاط مختلف کشور بر جای مانده، 
تنها مهارت فنی دیده نمی شود، بلکه لایه های فکری و 
مفهومی آثار نیز مخاطب را به تأمل وامی دارد و سبب 

می شود بیننده لحظاتی در برابر آن ها مکث کند.
وی همچنین با اشاره به سابقه تحصیل این هنرمندان 
در هنرستان هنرهای زیبای اصفهان بیان کرد: این 
مجموعه در کشف و پرورش استعدادهای هنری نقش 
مهمی ایفا کرده و هنرمندانی چون مرتضی نعمت الهی 
چهره های  به  توانسته اند  آموزشی  مسیر  این  طی  با 

اثرگذار هنر ایران تبدیل شوند.
کرد:  تأکید  استان  ارشاد  و  فرهنگ  کل  مدیرکل 
سرمایه گذاری در آموزش هنر و فراهم کردن شرایط 
مناسب برای فعالیت استادان و هنرمندان پیشکسوت، 
زمینه تربیت نسل های آینده را فراهم می کند و تداوم 
میراث  گسترش  و  حفظ  به  می تواند  حمایت ها  این 

فرهنگی و هنری کشور بینجامد.
 ۱۳۱۴ سال  در  اصفهان  زیبای  هنرهای  هنرستان 
خورشیدی و هم زمان با سیاست های نوسازی آموزشی 
و فرهنگی کشور در دوره پهلوی اول با هدف شناسایی 
تربیت  و  آموزش رسمی هنر  نوجوانان،  استعدادهای 

هنرمندان حرفه ای تأسیس شد.
ساختمان این هنرستان به دلیل ارزش های تاریخی و 
معماری آموزشی، با شماره ۲۳۱۳ در سال ۱۳۷۸ در 
فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسید و در طول نزدیک 
به یک قرن فعالیت، محل تدریس و پرورش بسیاری از 
استادان برجسته و جریان ساز هنرهای سنتی و تجسمی 
ایران بوده است؛ از جمله استاد محمود زنگنه، استاد 
حسین  استاد  بهروزی،  عباس  استاد  صنیع زاده،  رضا 
بهادری، استاد جلال ساطع، استاد عباس شیاسی، استاد 
محمدعلی حدت و استاد علی اکبر صنعتی. این استادان 
نقش مهمی در تداوم سنت استاد ـ شاگردی، انتقال 
مهارت های بومی و تربیت نسل های متوالی هنرمندان 
داشته اند و بسیاری از هنرمندان شناخته شده امروز از 

شاگردان مستقیم یا غیرمستقیم آنان بوده اند.
دلیل  به  تاریخی،  بناهای  بر  علاوه  اصفهان  شهر 
برخورداری از صنایع دستی متنوع و ثبت جهانی آن 
به عنوان شهر جهانی صنایع دستی، یکی از مهم ترین 
شمار  به  ایران  دستی  صنایع  عرضه  و  تولید  مراکز 

می رود.

دبیرخانه جشـنواره داسـتان کوتاه »در مسـیر قله« با اعلام 
پایـان فرآینـد داوری آثـار، اسـامی برگزیدگان ایـن رویداد 
ادبـی را معرفی کـرد؛ جشـنواره ای که با محوریـت روایت 
جنـگ رمضـان، مقاومـت ملـت ایـران و جبهـه مقاومـت 
اسلامـی و بـا مشـارکت بیش از ۱۵۰ نویسـنده از سراسـر 

برگزار شد. کشـور 
جشـنواره داسـتان کوتاه »در مسـیر قله« با هدف کشـف 
و پـرورش اسـتعدادهای نـو در عرصـه نویسـندگی، تولید 
محتـوای ادبـی کوتاه بـا موضوع مقاومـت و تبیین حوادث 
جنـگ تحمیلـی اخیـر و همچنین ایجـاد انگیزه و نشـاط 
بیشـتر در میـان نویسـندگان و فعـالان حـوزه قلـم برگزار 
شـد. بنابـر اعلام دبیرخانـه ایـن رویـداد، در مجمـوع ۲۰۸ 
اثر از نویسـندگان سراسـر کشـور به دبیرخانه ارسـال شـد 
کـه پـس از بررسـی و ارزیابـی فنـی و محتوایـی توسـط 
هیئـت داوران، آثار برگزیده انتخاب شـدند. بر این اسـاس، 
سـهیلا سـپهری بـا داسـتان »آه و آتـش« رتبه نخسـت، 
دنیـا اسـکندرزاده با داسـتان »بی نفس« رتبـه دوم و مریم 
صفـدری بـا داسـتان »شـجره طیبه بهشـتی« رتبه سـوم 

جشـنواره را کسـب کردند. 
دبیرخانه جشـنواره »در مسـیر قله« با قدردانی از اسـتقبال 
نویسـندگان سراسر کشـور اعلام کرد: بخش قابل توجهی 
از آثـار ارسـالی از ایده هـا و مفاهیـم خلاقانه و ارزشـمندی 
برخـوردار بودنـد، امـا بـه دلیل برخـی کاسـتی های فنی و 

سـاختاری از راهیابـی به مرحله نهایـی بازماندند. 
بـا ایـن حـال، بسـیاری از ایـن آثـار پـس از بازنویسـی و 

ویرایـش، ظرفیـت تبدیـل شـدن به آثـاری قابـل توجه و 
تأثیرگـذار را دارنـد. در ادامـه ایـن اطلاعیـه آمـده اسـت: 
برنامه ریـزی لازم بـرای انتشـار آثـار برگزیده جشـنواره در 
قالب هـای مکتـوب و چندرسـانه ای در دسـتور کار قـرار 
گرفتـه و تلاش خواهـد شـد این آثـار در آینـده نزدیک در 

اختیـار مخاطبـان قـرار گیرد.
 جشـنواره داسـتان کوتـاه »در مسـیر قلـه« بـه همـت 
از  جمعـی  مشـارکت  بـا  و  فـردا  مشـاهیر  انتشـارات 
نویسـندگان و فعـالان فرهنگـی برگـزار شـد. داوری آثـار 

ایـن رویـداد را فاطمه شـمس، دکتـری مدیریت رسـانه و 
مدیرعامل انتشـارات مشـاهیر فردا، محمدحسـن مردانی، 
داسـتان نویس و نویسـنده مجموعه هـای داسـتانی »تـب 
بـرف«، »از شـما چـه پنهـان« و »مثـل کـف دسـت« و 
همچنیـن مهـدی سـاغری زاده، دکتری مدیریت رسـانه و 

مـدرس نویسـندگی برعهـده داشـتند. 
دبیرخانـه جشـنواره اعلام کـرد لـوح تقدیـر و هدایـای 
برگزیـدگان ایـن دوره، در روزهـای آینـده به نشـانی آنان 

ارسـال خواهد شـد.

صاحب نظـران ادبیات فارسـی با اشـاره به پیشـینه دیرینه 
شـعر و ادبیـات آیینی، این‌گونـه ادبی را یکـی از مهم‌ترین 
ابزارهـای انتقـال مفاهیـم دینـی، فرهنگـی و عاشـورایی 
دانسـته و بـر نقـش آن در مانـدگاری باورهـا و آیین هـای 

مذهبـی در جامعـه ایرانـی تأکیـد می کنند.
ادبیـات آیینـی بخشـی از ادبیـات فارسـی اسـت کـه بـه 
بیـان مفاهیـم دینی، مذهبـی و معنوی می پـردازد و نقش 
مهمـی در انتقـال ارزش هـا و باورهـای فرهنگـی جامعـه 
دارد. این گونـه ادبـی در قالب هـای مختلـف شـعر و نثـر، 
موضوعاتـی ماننـد توحیـد، نبـوت، امامـت، مـدح و مرثیه 
اهل بیـت)ع(، دعـا و مناجـات را بازتـاب می دهـد. ادبیـات 
آیینـی علاوه بـر ارزش هنـری، ابـزاری مؤثر بـرای ترویج 
آموزه هـای دینـی و حفـظ هویـت فرهنگـی و مذهبـی 
بـه شـمار می آیـد و از دیربـاز تاکنون جایـگاه ویـژه ای در 
فرهنـگ و ادب فارسـی داشـته اسـت. محمـود مرتضوی 
نائینی )ناظر اصفهانی(، شـاعر، پژوهشـگر و پیش کسـوت 
ادبیـات فارسـی بـه ایسـنا اظهـار می کنـد: شـعر آیینـی 
به عنـوان یکـی از کهن تریـن انـواع ادبی، از نظـر ظرفیت 
و تنـوع محتوایـی، بیـش از بسـیاری از گونه هـای ادبی در 

عرصـه ادبیـات فارسـی حضور داشـته اسـت.
 ایـن نوع شـعر به دلیل پیونـد عمیق با باورها، اندیشـه ها، 
احساسـات ملـی، فراملـی و دینـی، همـواره موردتوجـه 
شـاعران و مخاطبـان قرار گرفتـه و توانسـته در دوره های 
مختلـف تاریخی نقش مؤثـری در انتقال مفاهیم فرهنگی 
و معنـوی ایفـا کنـد. او می افزایـد: بررسـی آثـار شـاعران 
ایرانـی از روزگاران کهـن تـا عصـر حاضـر، سـیر تحول و 
تغییـرات معنایـی شـعر آیینـی را به خوبی نشـان می دهد. 
ایـن نـوع ادبـی در طـول تاریـخ متناسـب بـا نیازهـای 
فرهنگـی و اجتماعـی هـر دوره، دچار تحول شـده و دامنه 

موضوعـات آن نیـز گسـترش یافته اسـت. 
ایـن پژوهشـگر ادبیات فارسـی با اشـاره بـه پژوهش های 
انجام شـده در حوزه شـعر آیینی بیان می کند: امروزه شـعر 
آیینی نسـبت به گذشـته دارای دایره معنایی گسـترده تری 
اسـت و تنهـا بـه موضوعـات محـدود مذهبـی خلاصـه 
نمی شـود. بـرای شـناخت دقیـق این حـوزه، باید پیشـینه 
تاریخـی آن موردمطالعـه قـرار گیرد و جایـگاه آن در زبان 
و ادبیـات فارسـی به درسـتی تبییـن شـود. ناظـر اصفهانی 
ادامـه می دهـد: گـردآوری و بررسـی آثـار موجـود نشـان 
می دهـد کـه شـعر آیینـی یکـی از فراگیرتریـن حوزه های 
شـعر فارسی اسـت و در اشـکال مختلفی بروز یافته است. 
ایـن نـوع شـعر در روزگار معاصـر، به ویـژه پـس از انقلاب 
اسلامـی، وارد مرحلـه تـازه ای از تحـول شـده و شـاعران 
بـا نگاه هـای نـو و بهره گیـری از ظرفیت هـای زبانـی و 
هنـری، افق هـای جدیـدی را پیـش روی آن گشـوده اند. 
او تصریـح می کنـد: شـعر آیینـی در روزگار کنونـی دارای 
شـاخه های متعددی اسـت کـه از جمله آن هـا می توان به 
اشـعار توحیـدی، ماورایی، رهایـی، ولایی و شـعر پایداری 
اشـاره کـرد. هر یـک از این گونه هـا بازتاب دهنده بخشـی 
از اندیشـه ها، باورهـا و آرمان هـای جامعـه هسـتند و در 
شـکل گیری فرهنگ عمومـی نقش مهمی ایفـا می کنند. 
ایـن شـاعر پیشکسـوت با بیـان اینکه شـعر آیینـی صرفاً 
یـک قالـب ادبـی نیسـت، خاطرنشـان می کنـد: ایـن نوع 
شـعر در طـول قرن هـا به عنـوان رسـانه ای فرهنگی عمل 
کـرده و بسـیاری از مفاهیم اخلاقی، انسـانی و اعتقادی از 
طریـق آن در حافظـه تاریخی جامعه ماندگار شـده اسـت. 
بـه همیـن دلیـل، شـعر آیینـی را می تـوان حلقـه اتصـال 
میـان ادبیـات، فرهنگ و زندگـی اجتماعی مردم دانسـت. 
او با اشـاره به جایگاه شـاعران برجسـته در گسـترش این 
جریـان ادبـی می گویـد: در میـان شـاعران فارسـی زبان، 
برخـی چهره ها نقـش تعیین کننده ای در تثبیـت و اعتلای 
شـعر آیینـی داشـته اند کـه محتشـم کاشـانی بی تردیـد از 

برجسـته ترین آن ها اسـت. 
آثـار این شـاعر نامـدار، به ویـژه ترکیب بنـد عاشـورایی او، 
نه تنهـا از شـاهکارهای ادبیات فارسـی به شـمار مـی رود، 

بلکـه طـی چند قرن گذشـته بـر زبـان شـاعران، مداحان 
و دوسـتداران ادب فارسـی جـاری بـوده و تأثیـر عمیقـی 
بـر شـکل گیری ادبیات سـوگ و مرثیـه در ایران گذاشـته 
اسـت. ناظـر اصفهانـی می افزایـد: بسـیاری از شـاعران 
پـس از محتشـم کاشـانی از شـیوه روایـت، تصویرپردازی 
و زبـان او تأثیـر پذیرفته اند. ماندگاری آثار محتشـم نشـان 
می دهد که شـعر آیینـی زمانی می توانـد در حافظه جمعی 
جامعـه باقی بماند که از اسـتحکام هنری، صداقت عاطفی 
و عمـق محتوایـی برخـوردار باشـد. او درباره جایگاه شـعر 
محـرم در ادبیـات فارسـی نیز اظهـار می کند: شـعر محرم 
و عاشـورا بخـش مهمـی از ادبیات آیینی ایران را تشـکیل 
می دهـد. ایـن اشـعار تنهـا روایتگـر یـک واقعـه تاریخـی 
نیسـتند، بلکـه مفاهیمـی همچـون آزادگـی، حق طلبـی، 
عدالت خواهـی، ایثـار، مقاومـت در برابـر ظلم و پاسداشـت 
کرامـت انسـانی را به نسـل های مختلف منتقـل می کنند. 
همیـن ویژگی ها موجب شـده اسـت که شـعر عاشـورایی 
همـواره زنـده و پویـا باقـی بمانـد. ایـن پژوهشـگر ادبـی 
ویژگی هـای شـعر  مهم تریـن  از  یکـی  تأکیـد می کنـد: 
آیینـی معاصـر، توجه به ابعـاد اجتماعی و انسـانی مفاهیم 
دینی اسـت. شـاعران امـروز تلاش می کننـد ضمن حفظ 
در  نهفتـه  پیام هـای  فرهنگـی،  و  تاریخـی  اصالت هـای 
رویدادهـای بـزرگ دینـی را بـا زبـان و نیازهـای مخاطب 
امـروز پیونـد بزننـد و از ایـن طریـق بـه گسـترش دامنـه 
تأثیرگـذاری شـعر آیینـی کمـک کننـد. ناظـر اصفهانـی 
خاطرنشـان می کنـد: آینـده شـعر آیینی در گـرو پژوهش، 
مطالعه و شـناخت عمیق میـراث ادبی ایران اسـت. هرچه 
شـاعران جـوان بیشـتر بـه منابع معتبـر، متون کلاسـیک 
و پژوهش هـای تخصصـی توجـه کننـد، امکان خلـق آثار 
مانـدگار و اثرگـذار در این حوزه بیشـتر خواهد شـد. ادبیات 
آیینـی همچنـان یکـی از مهم تریـن ظرفیت هـای شـعر 
فارسـی بـرای انتقـال ارزش هـای فرهنگـی و انسـانی به 
شـمار مـی رود و می تواند نقش مؤثـری در ارتقای فرهنگ 

ایفـا کند.  جامعه 
	Á ادبیات آیینــی؛ پلی میان میراث‌فرهنگی و

هویت معنوی ایرانیان 
فارسـی  ادبیـات  پژوهشـگر  و  اسـتاد  صدیقـی،  کبـری 
دانشـگاه اصفهـان نیز اظهـار می کند: ادبیـات آیینی یکی 
از جریان های پایدار و تأثیرگذار در شـعر فارسـی اسـت که 
از نخسـتین سـده های شـکل گیری زبـان فارسـی تاکنون 
اسـتمراریافته اسـت. این حـوزه ادبی را نمی تـوان صرفاً به 
مـدح یا مرثیه محـدود کرد، بلکه مجموعـه ای از مضامین 
معرفتـی، اخلاقـی، عرفانـی و فرهنگـی را در بـر می گیرد 

کـه در قالب شـعر و نثـر تجلـی یافته اند. 
او می افزایـد: یکـی از ویژگی هـای مهـم ادبیـات آیینـی، 
قابلیـت آن در برقراری ارتباط میان سـنت و جامعه معاصر 
اسـت. بسـیاری از مفاهیـم ارزشـمند انسـانی همچـون 

عدالت، نوع دوسـتی، مسـئولیت اجتماعـی، حقیقت جویی و 
کرامـت انسـانی از طریق آثار آیینی به نسـل های مختلف 
منتقل شـده و همین مسـئله موجـب مانـدگاری این گونه 
ادبـی در طـول قرن هـا شـده اسـت. ایـن اسـتاد دانشـگاه 
بیـان می کنـد: بررسـی آثـار شـاعران بزرگـی همچـون 
چهره هـای  دیگـر  و  سـعدی  مولـوی،  عطـار،  سـنایی، 
برجسـته ادب فارسـی نشـان می دهد که مفاهیم آیینی در 

تاروپـود ادبیات فارسـی حضور داشـته اسـت. 
حتـی در آثـاری کـه به طور مسـتقیم در زمره شـعر آیینی 
قـرار نمی گیرنـد، نیـز می توان ردپـای آموزه هـای اخلاقی 
و معنـوی را مشـاهده کـرد کـه ریشـه در فرهنـگ دینـی 
و اعتقـادی جامعـه ایرانـی دارنـد. صدیقـی بـا اشـاره بـه 
تحـولات ادبیات آیینـی در دوران معاصـر تصریح می کند: 
در دهه هـای اخیـر، شـاعران تلاش کرده انـد از نگاه هـای 
کلیشـه ای فاصله بگیرنـد و با بهره گیری از زبـان امروز، به 

بازخوانـی مفاهیم آیینـی بپردازند.
 این رویکرد سـبب شـده اسـت که ادبیات آیینی علاوه بر 
حفـظ اصالت هـای خـود، بـا دغدغه هـا و نیازهـای فکری 
نسـل جدید نیز ارتبـاط برقرار کند. او خاطرنشـان می کند: 
از منظـر پژوهشـی، ادبیات آیینی ظرفیت های گسـترده ای 
بـرای مطالعـه دارد. تحلیـل سـاختارهای زبانـی، بررسـی 
تصویرسـازی ها، مطالعـه نمادهـا و نشـانه های فرهنگی و 
همچنیـن واکاوی تأثیـرات اجتماعـی ایـن آثـار، از جملـه 
حوزه هایـی اسـت کـه می توانـد موردتوجـه پژوهشـگران 
ادبیـات قـرار گیرد. به همین دلیـل، ادبیات آیینی همچنان 
یکـی از مهم تریـن عرصه هـای تحقیق در مطالعـات ادبی 
بـه شـمار می آیـد. ایـن پژوهشـگر ادبیـات فارسـی تأکید 
می کنـد: پویایـی ادبیات آیینـی در گرو پیوند میـان دانش، 
خلاقیـت و شـناخت صحیـح از میـراث ادبی ایران اسـت. 
هرچـه نگاه پژوهشـی و علمـی به این حوزه تقویت شـود، 
زمینـه برای تولید آثـار عمیق تر و ماندگارتـر فراهم خواهد 
شـد و ادبیـات آیینـی می تواند همچنـان نقش خـود را در 
غنـای فرهنگـی جامعـه ایفا کنـد. شـعر و ادب آیینی تنها 
بازتـاب باورهـای دینـی نیسـت، بلکـه بخشـی از حافظه 
تاریخـی و فرهنگی جامعه ایرانی را شـکل داده و در تداوم 
هویـت ملـی و معنـوی ایرانیـان نقـش مؤثری ایفـا کرده 

است.
بـه بـاور صاحب نظـران، ادبیـات آیینـی امروز بیـش از هر 
زمـان دیگری نیازمنـد پژوهـش، بازخوانـی و نگاه های نو 
اسـت تـا بتواند ضمن حفـظ اصالت های خود، پاسـخگوی 
نیازهـای فرهنگـی و فکـری جامعـه معاصـر نیـز باشـد. 
بی تردیـد تـداوم این جریـان ادبی، زمینه سـاز حفظ میراث 
ارزشـمند ادب فارسـی و انتقـال مفاهیـم متعالـی انسـانی 
بـه نسـل های آینـده خواهـد بـود؛ میراثـی کـه در گـذر 
زمـان نه تنهـا از اهمیـت آن کاسـته نشـده، بلکه بـر غنا و 

تأثیرگـذاری آن افزوده شـده اسـت.

تخت فولاد اصفهان، دومین قبرسـتان بزرگ جهان تشـیع 
کـه از هجـوم افغان ها تا تاکنـون تخریب هـای متعددی را 
در حافظـه تاریخـی خـود ثبت کرده اسـت، این بـار در پی 
حملات اخیر دشـمن آمریکایی ـ صهیونیسـتی آسیب دید؛ 
به طـوری کـه بـه گفتـه مدیـر این مجموعـه، بیـش از ۳۰ 
موضـع از این میراث تاریخی دچار خسـارت شـده و مرمت 

آن هـا به حدود ۷ میلیـارد تومان اعتبار نیـاز دارد.
بـه گزارش فـارس، در قلب کویـر فرهنگ و تمـدن ایران، 
جایی در حاشـیه شـهر اصفهان، وسـعتی به اندازه ۷۵ هکتار 
نهفتـه اسـت که برخلاف نامش، نه یک قبرسـتان سـرد و 
خامـوش که روایتگر پرشـور عرفان، هنر، دانش و حماسـه 
اسـت؛ اینجـا »تخـت فـولاد« اسـت؛ دومیـن قبرسـتان 
بـزرگ جهان تشـیع که غبار زمان نتوانسـته اسـت شـکوه 
و اصالتـش را بپوشـاند. اگـر تصـور می کنیـد تخـت فولاد 
تنها محل دفن درگذشـتگان اسـت، سـخت در اشـتباهید. 
ایـن پهنه تاریخـی که بـا نام های کهنی همچون »لسـان 
الارض« و »بابـا رکن الدیـن« هـم شـناخته می شـود، در 
واقـع مجموعـه ای بی نظیـر از تکیه ها و بناهـای آرامگاهی 
اسـت. از معمـاری خیره کننـده دوران ایلخانـی و صفویـه 
تـا ظرافت هـای دوران قاجـار، هـر گوشـه از ایـن مـکان، 
سـندی زنـده از نبـوغ معمـاران ایرانـی اسـت. عجیب تـر 
آنکـه در اینجـا، عالمانـی از نبـار علـم و فلسـفه در بیش از 
۶۰ اثـر تاریخـی و تکیه هایـی همچـون »میرفندرسـکی« 
کـه بـه »عـروس تکایـای تخـت فـولاد« شـهرت دارد، 
آرمیده انـد. تکیه هایـی که هر کـدام در واقع یک مدرسـه و 
دانشـگاه بدون کلاس محسـوب می شـوند و راوی زندگی 
فیلسـوفان، هنرمندان، زنان شـاخص و دانشمندانی هستند 
کـه در طـول قرن هـا اصفهـان را بـه مهـد تمـدن تبدیـل 

کردند.
	Áوقتی تاریخ به ثبت ملی می‌رسد

پـس از توقـف تدفین عمومـی در سـال ۱۳۶۳ و انتقال آن 
بـه بـاغ رضوان، تخت فـولاد دیگر نه یک قبرسـتان، بلکه 
یـک منطقه »مـوزه -آرامسـتان« شـد. ۲۶ خـرداد ۱۳۷۵، 
روزی اسـت کـه ایـن گنجینـه بـه ثبت ملـی رسـید و روز 
نکوداشـت تخـت فـولاد نـام گرفت.نقطـه عطـف تاریـخ 
تخـت فـولاد بـه سـال ۱۳۸۰ و سـفر رهبـر شـهید بـه 
اصفهـان بازمی گـردد کـه با تأکیـد بر احیای ایـن گنجینه، 
مسـیر تبدیل آن به یکـی از کانون های اصلی گردشـگری 
مذهبـی و فرهنگـی جهـان تشـیع را همـوار کـرد. ابراهیم 
عمرانـی، مدیـر مجموعـه تاریخـی، مذهبـی تخـت فولاد 
اصفهـان اظهـار داشـت: وجـود بیـش از ۵۰ تکیـه و بنای 
آرامگاهـی به جامانـده از دوره های مختلف ایلخانی، صفویه، 
قاجـار و معاصـر در کنـار مسـاجد، کاروان‌سـرا، آب انبارها و 
چله خانه هـای بی نظیـر و منحصربه فـرد بـه جذابیت هـای 
گردشـگری این پهنه تاریخی افزوده اسـت و این سـرزمین 
را بـه گنجینـه ای شـگفت انگیز از هنـر و معمـاری تبدیـل 
کرده اسـت. او با بیان اینکه از سـال ۱۳۶۳ شمسـی، تدفین 
عمومـی در قبرسـتان تخـت فـولاد اصفهان متوقف شـده 
اسـت، افـزود: دهـم خـرداد سـال ۱۳۸۲ شمسـی، حـدود 
۱۵ تکیـه از ایـن مجموعـه شـامل: لسـان الارض، میـرزا 
رفیعـا، خوانسـاری، خاتون آبـادی، فاضل سـراب، بیدآبادی، 
فیض، واله، مادر شـاهزاده، آباده ای، آغاباشـی، شهشـهانی، 
صاحـب روضات، کلباسـی، تویسـرکانی، کازرونـی، ریزی، 

فهرسـت  در  بروجـردی،  و  سـیدالعراقین  خادم الشـریعه، 
آثـار ملـی بـه ثبـت رسـید. عمرانـی تأکیـد کـرد: گنجینه 
سنگ نبشـته ها )حجـاری روی سـنگ(، عکس خانـه و بـاغ 
طوبـی از دیگر ظرفیت های فرهنگی و پژوهشـی مجموعه 
تخـت فـولاد محسـوب می شـود. تخـت فـولاد تاریخچه 
تخریب هـای زیادی را پشـت سـر گذاشـته اسـت، از حمله 
افغان هـا در دوران صفویـه گرفتـه تـا تخریب هـا در دوره 
قاجـار یـا حتی رونق شهرسـازی که بـر اثر آن بسـیاری از 
قبـور و بناهـای تاریخـی در این فضا تخریب شـده اسـت. 
در حملات اخیر دشـمن امریکایی، صهیونیسـتی در جنگ 
تحمیلـی سـوم هـم بیـش از ۳۰ موضـع در تخـت فـولاد 
اصفهان آسـیب  دید که شـامل شکستگی شیشـه ها، ایجاد 
تـرک در دیـواره تکایـا و آسـیب دیدگی درهـای تاریخـی 
اسـت.مدیر مجموعـه تاریخـی، فرهنگـی و مذهبی تخت 
فـولاد اصفهـان گفت: خسـارات وارده در هفـت تکیه ثبت 
ملـی تخـت فـولاد از جملـه تکیـه خوانسـاری، بیدآبادی، 
مـادر شـاهزاده، بابـا رکن الدیـن، کازرونـی، خاتون آبـادی و 
همچنیـن بخشـی از مجموعه گنجینه اسـناد در باغ طوبی 
قابل مشـاهده اسـت که برای مرمت و بازسـازی آسـیب ها 
حـدود ۷ میلیـارد تومان اعتبار نیاز اسـت. عمرانی بیان کرد: 
باتوجه بـه شـکاف های ایجادشـده، احتمـال دارد در مراحل 
تخصصی تـر مرمـت، تخریـب لایه های زیرین هم آشـکار 
شـود کـه ایـن موضـوع رونـد احیـا و مرمـت را زمان بـر 
خواهـد کرد.جوامـع جهانی باید این جنایـات را به طورجدی 
محکـوم کنند، چراکه برخـی از این آثار همچـون تکیه بابا 
رکن الدیـن کـه مربـوط بـه دوره ایلخانـی و الحاقـات دوره 
صفویـه اسـت، نمونـه دیگری در ایـران ندارند، تمـام آثار و 
ابنیـه تخت فولاد ارزشـمند اسـت و بایـد از آن هـا صیانت 

شود.
	Áچرا تخت‌فولاد هنوز »کشف‌نشده« است؟

بـا وجـود آرمیـدن بـزرگان دیـن و دانـش همچـون فیض 
کاشـانی، میرفندرسـکی، جهانگیرخـان قشـقایی و اسـتاد 
جلال الدیـن همایـی و بسـیاری دیگر از علمـا و هنرمندان 
هنـوز بسـیاری از نسـل جـوان بـا ایـن شـهر خامـوش 
غریبه اند.کارشناسـان معتقدند صـرف وجود بناهای تاریخی 
کافـی نیسـت؛ بلکه بایـد از فناوری های نویـن مانند هوش 
روایتگـری  بـرای   )VR( مجـازی  واقعیـت  و  مصنوعـی 
داسـتان زندگـی ایـن بـزرگان اسـتفاده کـرد. تخـت فولاد 
نیازمنـد زبانـی جدید بـرای انتقـال مفاهیم عمیـق خود به 
نسـل های امروزی اسـت.تخت فـولاد تنها مجموعـه ای از 
سنگ نوشـته ها و عمارت ها نیسـت؛ این مکان »شناسـنامه 
اصفهـان« اسـت. حفـظ ایـن هویـت در برابـر غفلت های 
مدرنیتـه، وظیفه ای اسـت که نـه فقط بر عهده شـهرداری 
و میراث فرهنگـی، بلکـه بر دوش تک تک ماسـت. اگر این 
سـنگ ها زبـان بـاز کننـد، قصه هایـی از عشـق، عرفـان و 
دانـش بـرای مـا خواهنـد گفت کـه در هیـچ کتـاب تاریخ 

دیگـری یافت نمی شـود. 
تخـت فـولاد اصفهـان بـا وسـعتی بیـش از ۷۵ هکتـار، 
بیـش از ۲۰ تکیـه و ۴۰ عرصـه دفـن را در خود جـای داده 
اسـت. بیـش از ۶۰ اثـر تاریخی کـه بعضی از آنهـا به طور 
جداگانـه در فهرسـت میـراث ملی ثبت شـده اسـت. بیش 
از ۱۰۰ هـزار سـنگ مـزار و حدود دو هزار نفر از مشـاهیر و 

نـام آوران در ایـن سـرزمین مقـدس آرمیده اند.

یـک فعـال حوزه صـادرات دسـتبافته ها و صنایع دسـتی با 
اشـاره بـه تجربـه فعالیت در حـوزه صـادرات دسـتبافته ها 
و صنایـع دسـتی گفت: بـازار جهانـی برای صنایع دسـتی 
ایـران وجـود دارد و ایـن مسـئله بارهـا در نمایشـگاه ها و 
تعـاملات تجاری ثابت شـده اسـت. بسـیاری از مشـتریان 
ایـران  دسـتی  صنایـع  کیفیـت  و  اصالـت  بـه  خارجـی 
علاقه منـد هسـتند و این محصـولات را به عنوان کالاهای 

ارزشـمند می شناسـند. فرهنگی 
علـی بردبـار تاکیـد کـرد: مسـیر صـادرات بـرای فعـالان 
ایـن حـوزه هنوز همـوار نیسـت. بردبـار توضیـح می دهد: 
پیچیدگی هـای گمرکی، مشـکلات مربوط بـه نقل وانتقال 
مالی و نوسـانات ارزی باعث شده بسیاری از صادرکنندگان 
بـا ریسـک های جـدی مواجـه شـوند. در چنین شـرایطی 
طبیعـی اسـت کـه برخـی از فعـالان اقتصـادی تمایـل 

کمتـری بـرای حضـور در بازارهای خارجی داشـته باشـند. 
ایـن فعـال حـوزه صـادرات دسـتبافته ها و صنایـع دسـتی 
ادامـه می دهـد: در بسـیاری از کشـورها دولت هـا صنایـع 
خـود  ملـی  هویـت  از  بخشـی  به عنـوان  را  فرهنگـی 
حمایـت می کننـد و برای توسـعه صـادرات آن برنامه های 
مشـخصی دارنـد. امـا در ایران هنـوز چنین سیاسـت های 
منسـجم و بلندمدتی در حوزه صنایع دسـتی شکل نگرفته 
اسـت. بردبار تصریح می کنـد: اگر سیاسـت های اقتصادی 
به گونـه ای طراحـی شـود کـه صـادرات صنایـع دسـتی 
تسـهیل شـود، این حـوزه می تواند سـهم قابـل توجهی در 
اقتصاد غیرنفتی کشـور داشـته باشـد. او تأکیـد می کند که 
حمایـت از صادرکننـدگان، ایجاد زیرسـاخت های بازاریابی 
بین المللـی و حضـور مسـتمر در بازارهـای هـدف از جمله 

اقداماتـی اسـت کـه می توانـد در ایـن زمینه مؤثر باشـد.

حمایت از هنرمندان 
پیشکسوت نیازمند 

نگاهی 
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